http://sr-srg-pkms1/xlp6/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело № 05-1396/2606/2024
УИД № 86MS0061-01-2024-005861-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                             11 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут ул. Гагарина д.9 каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Родионова Виталия Владимировича, ..., место работы: руководитель ООО "Персонал профи", расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Сургут, пр-кт Мира, д.51, кв.604, предусмотренного  ст. 15.5 КоАП РФ,
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении №15178 от 02.05.2024 г. следует, что Родионов В.В., являющийся директором ООО «Персонал профи», расположенного по адресу: г. Сургут. пр-кт Мира, д.51, кв.604, не представил в ИФНС России по г. Сургуту в установленный срок расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года, срок представления которого не позднее 25.01.2024 года, в результате, чего допущено нарушение, предусмотренное п.п.4 п.1 ст. 23, п.7 ст. 431  НК РФ.
            Родионов В.В. будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
       В подтверждение виновности Родионов В.В. в совершении правонарушения суду представлены следующие  документы:
- протокол об административном правонарушении №15178 от 02.05.2024 г.;
- справка, согласно которой от ООО «"Персонал профи» расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года в налоговый орган не поступил;
-выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Друзья и компания».
Статьей 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В Выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, имеются сведения о дисквалификации лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица – директора Родионова В.В. с 21.02.2023 до 20.02.2024 г.
В соответствии с частью 1 статьи 3.11 КоАП РФ дисквалификация заключается в лишении физического лица права замещать должности федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, занимать должности в исполнительном органе управления юридического лица, входить в совет директоров (наблюдательный совет), осуществлять предпринимательскую деятельность по управлению юридическим лицом, осуществлять управление юридическим лицом в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, либо осуществлять деятельность по предоставлению государственных и муниципальных услуг либо деятельность в сфере подготовки спортсменов (включая их медицинское обеспечение) и организации и проведения спортивных мероприятий, либо осуществлять деятельность в области проведения экспертизы промышленной безопасности, либо осуществлять деятельность в области технического осмотра транспортных средств, либо осуществлять деятельность в области независимой оценки пожарного риска (аудита пожарной безопасности), либо осуществлять деятельность в области проведения экспертизы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, либо осуществлять медицинскую деятельность или фармацевтическую деятельность, либо осуществлять деятельность в области управления многоквартирными домами.
Таким образом, Родионов В.В. утратил статус должностного лица с 21.02.2023 года и в течение года не может осуществлять деятельность по управлению юридическим лицом ООО «Персонал профи».
Согласно протоколу об административном правонарушении №15178 Родионову В.В. вменено непредставление в ИФНС России по г. Сургуту расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года, срок представления которого не позднее 25.01.2024 года.
Датой совершения правонарушения является 26.01.2024 года. Вместе с тем, Родионов В.В. на 25.01.2024 не являлся должностным лицом, на которого возложена обязанность по предоставлению декларации в налоговый орган.
Согласно статье 2.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Следовательно, единственным основанием наступления административной ответственности в соответствии со статьей 2.1 Кодекса является совершение физическим или юридическим лицом административного правонарушения, характеризующегося всеми необходимыми юридическо-правовыми признаками (противоправность, виновность, наказуемость) и обобщающего в составе административного проступка все предусмотренные нормами административного права элементы, такие как: объект, объективная сторона, субъект и субъективная сторона.
Состав административного правонарушения представляет собой совокупность признаков (элементов), позволяющих характеризовать деяние, обстоятельства, при которых оно произошло, причиненный вред, лицо, его совершившее, и отношение этого лица к совершенному деянию, а также типизировать это деяние как правонарушение, предусмотренное Кодексом РФ об административных правонарушениях Российской Федерации или законодательством субъектов Российской Федерации, устанавливающим административную ответственность, и дифференцировать применение наказания.
Субъектом административного правонарушения является виновное лицо, совершившее административное правонарушение и подлежащее административной ответственности в порядке, установленном административным законодательством.
Следовательно, квалифицируя действие лица с точки зрения наличия в них признаков административного правонарушения, установление субъекта является обязательным.
       В данном случае, Родионов В.В. не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается виновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Учитывая, что Родионов В.В. не является субъектом административного правонарушения, следовательно в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
На основании выше изложенного, руководствуясь  ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5  Кодекса об административных правонарушениях РФ в отношении Родионова Виталия Владимировича, прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                          Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
11 июня 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 05-1396/2606/2024